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2004年下半年高等教育自学考试全国统一命题考试

工程经济　试题

课程代码　2194
一、单项选择题（本大题共20小题，每小题20分，共40分）
1.专有技术、专利权和商标权属于()
　A.企业的固定资产      　　　　　

B.企业的无形资产
C.企业的递延资产      　　　　　

D.企业的流动资产[最新年份咨询qq593777558]
2.首先估算出机器设备部分的投资额，然后根据建筑物、构筑物及其它投资与它的比例关系分别逐项估算的方法是()
　A.分项类比估算法      　　　　　

B.工程概算法
C.分项详细估算法      　　　　　

D.生产规模指数法
3.在生产时期，用于反映企业投入产出效果的指标是()
　A.资本金利润率      　　　　　　

B.销售收入利润率
C.成本费用利润率      　　　　　

D.产值利润率
4.在某报社的总成本费用中，送报员的工资、奖金及福利费属于()
　A.制造费用        　　　　　　　　

B.管理费用
C.财务费用      　　　　　　　　

D.销售费用
5.净产值与总产值的区别在于它不包括生产资料的()
　A.转移价值        　　　　　　　　

B.转移支付
C.固定成本        　　　　　　　　

D.变动成本
6.根据国家有关税法规定，凡是在我国境内提供应税劳务、转让无形资产或销售不动产的单位和个人都应交纳()
　A.消费税        　　　　　　　　

B.增值税
C.营业税        　　　　　　　　

D.所得税
7.云南玉溪卷烟厂在生产、加工卷烟的过程中，除向国家交纳增值税外，还应交纳()
　A.所得税        　　　　　　　　

B.消费税
C.资源税        　　　　　　　　

D.营业税
8.任何买者和卖者都无法以自身的行动影响产品的市场价格，这种市场结构被称为()
　A.完全竞争        　　　　　　　

B.垄断竞争
C.完全垄断　      　　　　　　　

D.寡头垄断
9.企业为筹集资金而发生的各项费用是()
　A.制造费用        　　　　　　　

B.财务费用
C.管理费用        　　　　　　　

D.销售费用
10.在进行方案互相比较时，为了使方案在使用价值上等同化，一般将不同的数量和质量指标尽可能转化为统一的()
　A.产量指标        　　　　　　　

B.质量指标
C.货币指标        　　　　　　　

D.利润指标
11.基准投资回收期不受下列哪一因素的影响()
　A.投资构成比例      　　　　　

B.成本构成比例
C.技术进步的程度      　　　　

D.通货膨胀率
12.在市场经济的国家里，机会研究的目的是寻找和识别最有利的投资机会，产生一个大致的()
　A.投资方向        　　　　　　　

B.建设方向
C.投资建议        　　　　　　　

D.投资决议
13.在计算设备折旧率的方法中，要求残值不得为零的方法是()
　A.年限总额法        　　　　　　

B.偿还基金法
C.余额递减法        　　　　　　

D.双倍余额递减法
14.可行性研究的目的是为了避免或减少项目决策的失误，提高投资的()
　A.可行性        　　　　　　　

B.经济效果
C.综合效果　      　　　　　　

D.收益率
15.在投入期阶段，以高价格和低促销方式推出新产品的营销策略是()
　A.快速撇取战略　    　　　　

B.缓慢撇取战略
C.快速渗透战略    　　　　　

D.缓慢渗透战略
16.价值工程中所研究的功能主要是()
　A.基本功能        　　　　　　

B.辅助功能
C.必要功能        　　　　　　

D.使用功能
17.某大型设备原值为450万元，每年低劣化增加值为4万元，则设备最优使用期为()
A.5年    

B.10年  　　　　　

C.15年    　　　　　

D.20年
18.设备在使用过程中，由于各种力的作用而导致的磨损称为()
　A.第Ⅰ种形式的有形磨损    

B.第Ⅱ种形式的有形磨损
C.第Ⅰ种形式的无形磨损    

D.第Ⅱ种形式的无形磨损
19.在标准成本的分类中，根据下一年度的生产条件、价格水平所制定的标准成本称为()
　A.现时标准成本      　　　

B.基准标准成本
C.理想标准成本      　　　

D.预期标准成本
20.生产某产品所消耗的甲材料标准价格为0.8元/公斤，实际价格为0.75元/公斤，标准用量为100公斤，实际用量为110公斤，则甲材料的成本差异为()
　A.2.5元    　　　

B.5元  　　　　

C.7.5元   　　　

D.10元
二、填空题（本大题共10小题，每小题1分，共10分）
请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
21．为维持生产所占用的全部周转资金是___________。
22．商品产值一般按___________价格计算。
23．增量收益和增量费用的计算方法有“前后比较法”和___________。
24．投资回收期的长短反映了初始投资___________。
25．国民经济评价的指标包括___________和外汇效果指标。
26．财务评价的基本报表有现金流量表、___________、资金来源与运用表、资产负债表及外汇平衡表。
27．企业进行新产品开发的过程一般分为：调查研究和前期开发；样本设计和试制；小批试生产；___________4个阶段。
28．设备折旧的计算方法有直线折旧法、加速折旧法和___________。
29．确定设备合理更新期的方法中，常用的有低劣化数值法、更新收益率法和___________。
30．资源耗费是构成产品成本的基本因素，因而在进行成本控制时，必须严格控制材料消耗、___________消耗和生产设备。
三、简答题（本大题共4小题，每小题5分，共20分）
31．什么是产品质量？质量特性可分为哪几类？
32．什么是市场预测？市场预测有哪些作用？
33．简述价值工程的基本特征。[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
34．什么是设备的技术寿命？如何延长设备的技术寿命？[[微信公众号：ikaoti]
四、计算题（本大题共4小题，每小题5分，共20分）
下列参数供考生计算时参考：
(P/F,5%,1)=0.9524;  　　　(P/F,5%,5)=0.7835;  　　(F/P,5%,5)=1.276;
(F/A,5%,5)=5.526;  　　　(A/F,5%,5)=0.18097;  　　(A/P,5%,5)=0.23097;
(P/A,5%,5)=4.329;  　　　(P/A,20%,20)=4.870;  　　(P/F,20%,20)=0.0261;[[微信公众号：ikaoti]
(F/A,20%,20)=186.688; 　 (F/P,20%,20)=38.338
35．某企业5年后需100万元技改经费，拟采用每年存入银行相同金额的方法进行筹资。若银行年利率为5%，问：在年末存款时，每年应存入银行多少万元？当改为年初存款时，每年又应存入银行多少万元？（计算结果保留小数点后2位）
36．某产品的销售额350万元，总成本费用270万元，资金占用额220万元。
（1）分别计算该产品的销售收入利润率、资金利润率及资金周转次数。
（2）若资金利润率目标值为30%，试用产品获利能力评价法判断该产品属于哪类产品。（计算结果保留小数点后2位）
37．已知某国1999年至2003年国内生产总值（GDP）和汽车销售量如下表，若2004年国内生产总值为7.9万亿美元，试用回归预测法预测2004年的汽车销售量。（不必进行s检验和相关性检验）（计算过程保留小数点后2位，计算结果取整数）

	年份
	GDP（万亿美元）
	汽车销售量（万辆）

	1999
	3.5
	150

	2000
	4.7
	147

	2001
	5.8
	146

	2002
	6.8
	145

	2003
	7.4
	157


38．新建某企业需投资45万元（年初投入，且全部形成固定资产），当年建成投产。预计每年销售收入30万元，各项成本费用年支出情况如下：直接人工费5万元、直接材料费8万元、制造费用1万元、管理费用2.5万元、财务费用1万元、销售费用2万元。预计使用寿命20年，净残值15万元，基准收益率为20%，采用直线折旧法计提折旧。试问建设该企业是否合理，并绘出现金流量图。（要求用净现值计算）（计算结果保留小数点后2位）
五、综合题（本题10分）
39．某产品计划产量每年为6000件，销售单价为225元，每年固定成本为120000元，单位产品可变成本为145元。
试计算：
（1）盈亏平衡点产量；
（2）若年固定成本、计划产量和单位产品可变成本不变，销售单价定为多少时才不亏损？
（3）若产品销售单价、计划产量和年固定成本不变，单位产品可变成本为多少时才不亏损？
（4）若企业所得税税率为33%，企业每年的净利润为多少？
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